关于举办2017年郑东新区
校本课程建设工作评比活动的通知

各局属中小学、幼儿园：
    校本课程开发是国家教育课程改革的一项重要举措，是我国实行课程三级管理的一个主要组成部分。通过我区近年来的努力，校本课程开发与实施工作已从普及阶段向专业化建设阶段迈进，要提高校本课程开发的质量，就必须加强课程方案在规划与设计、实施、实施后三个阶段的评价，校本课程开发的过程也是评价和改进课程方案的过程。一方面，作为学校校本课程的顶层设计——一份科学、专业的规划方案，影响着校本课程的有效开发与实施，另一方面鉴于目前课程实施中多注重对教师和学生的评价，忽视了对学校校本课程规划方案的评价。基于以上，郑东新区教研室将举行“学校校本课程规划方案交流汇报会”，选取优秀方案进行全区规模的交流汇报展示活动，以更好促进方案的专业化和科学化， 从而进一步推动我区校本课程建设工作迈向专业化发展。
同时，为引导各校及广大教师进一步关注校本课程的开发与实施，创新校本课程教学设计思路，在校本课程的实施中更好地落实新课程理念，促进学生核心素养的落实，根据郑东新区基础教育教学研究室2017年工作计划，决定进行校本课程教学设计评比暨校本课程观摩课展示的活动。
具体事宜通知如下：
（一）校本课程规划方案评选汇报
1. 参选范围
（1）各中小学校务必认真对待，积极准备，进行参选。
（2）近三年新建学校可自愿参选。
2.评选主题
本次校本课程规划方案评选汇报活动的主题为“一致性、实用性、生态性”。
3.参选要求
（1）校本课程规划方案各要素齐全、科学、有新意。
（2）突出方案的一致性，依据、课程结构、实施与保障内在的一致性；课程结构与毕业生形象的一致性；学期、学年、周课时数与国家/地方课程及方案的一致性等。
（3）参选方案稿件上交纸质稿一份，采用word排版，统一A4纸，正文采用小四宋体。
4.奖项设置
（1）校本课程规划方案分小学组和中学组两个组别进行评选，按照比例分设一、二等奖，由郑东新区基础教育教学研究室颁发证书。
（2）对评选出的优秀方案，将编册成书学习推广，进行全区校本课程规划方案展示交流。
5.报送时间
（1）请各校认真对待，积极准备，不断修改完善规划方案，请各校统一于2017年4月20日前将参选方案电子稿飞信给联系人。
（2）4月下旬教研室课程审议小组初选，5月8之前进行反馈，初选上的学校修改提升。
（3）5月18日初选学校修改后，再次上交审议。
（4）6月上旬优秀方案进行全区展示交流，对质量高、专业性强、具有引领作用的规划方案，教研室将组织修改完善编册成书。
（2） 校本课程教学设计评选
1.参加范围
（1）在2014年、2016年已经获得郑州市校本课程优秀设计一等奖、二等奖的教师必须参评。
（2）担任学校校本课程实施的教师均可参评。
2.评比主题
本次校本课程优秀教学设计评比活动的主题为“趣味性、体验性、综合性、科学性”。
3.参评要求
（1）围绕学校正在实施的校本课程，选取一个课时的教学设计内容。
（2）设计选材要从学生兴趣出发，突出学习方式方法的多样性，打破“教室——课本——学生”常规的禁锢，体现校本课程的活动性、兴趣性、精彩性，引导学生在趣味性活动中体验、探究、交流、分享，在真实学习中完成学习目标。
（3）设计要具有原创性和创新性，如发现有抄袭现象，一律取消参评资格。
（4）参评教学设计按照统一表格（见附件1）设计填写，主要包括：教学背景、学习目标、学情分析、评价设计学与教活动设计（可附照片）等。
（5）参评设计稿件上交纸质稿一份，采用word排版，统一A4纸，正文采用小四宋体。
4.奖项设置
（1）校本课程教学设计分小学组和中学组两个组别进行评奖，按照比例分设一、二等奖，由郑东新区基础教育教学研究室颁发证书。
（2）部分学科将择优推荐到郑州市参加比赛。
（3）对评选出的优秀教学设计，教研室将进行跟踪现场听课，选出具有代表性的课堂教学，进行全区校本课程观摩课展示交流活动（具体时间另行通知）。
5.报送要求
（1）请各校在初评基础上择优推荐参加评比，以校为单位填写2017年郑东新区校本课程教学设计评比推荐一览表（附件2）。
（2）请各校统一于2017年4月20日前将参评电子稿及推荐一览表打包飞信给联系人。

联系人：麻白娟    梁秋丽
电话：65807375    6580737

郑东新区基础教育教学研究室

附件1
《           》教学方案
	单元

	单元课时

	主题

	总课时

	背景分析
	（学情、资源分析等）

	学习目标

	评价设计

	学与教活动设计

	备注

注：所提供的教学方案模板为一般样式，在诸要素齐全的情况下，可根据自己的教学实际、构想适当创造、加工。

[bookmark: _GoBack]附件2
2017年郑东新区校本课程教学设计评比推荐一览表
                    学校
	校本课程名称
	设计课题
	作者姓名
	作者单位